¹¹⁰ Cant 6,1

¹¹¹ GLO. ORD., Mt 2,23

¹¹² Cf. BERN., *In Annunt. B. M. sermo 3,7, PL 183,396*

¹¹³ Eccli 24,23

¹¹⁴ BERN., *In Cantica, sermo 16,10, PL 183,853*

¹¹⁵ Eccl 12,5

¹¹⁶ Cf. GREG., *Moralium XXXI,25,46, PL 76,599*

¹¹⁷ 2Reg 6,22

¹¹⁸ Prov 8,30-31

¹¹⁹ Io 19,17 (Vg. add mut)

¹²⁰ Cf. GREG., *Moralium XXXI,25,50, PL 76,600*

¹²¹ Is 9,17 (Vg. ... est et...)

¹²² Mich 7,4 (Vg. add)

¹²³ Is 40,12 (Vg. mut)

*quorum non est numerus*¹²⁴. ‘Qui concentum caeli dormire facit’¹²⁵. ‘Qui quasi hamo capiet et extrahet Leviathan, et fune ligabit linguam eius et in sudibus perforabit nares eius et armilla perforabit maxillam eius’¹²⁶. Iste talis ac tantus *erat subditus illis*.

Quibus *illis*? Fabro et pauperculae Virgini. O primus, o novissimus, o angelorum praelatus et hominibus subditus! Caeli creator subditur fabro, Deus aeternae gloriae virgini pauperculae. Quis audivit umquam tale? Et quis vidi huic simile? Non ergo dedignetur obedire et subdi philosophus piscatori, sapiens simplici, litteratus idiota, filius principis ignobili.

14 - Huic tertiae clausulae concordat tertia particula epistolae: *Dico enim, per gratiam quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, philosophis, sapientibus, litteratis, nobilibus, et qui huiusmodi sunt, non plus sapere* - unde alibi: *Noli altum sapere, sed time*¹²⁷ - *quam oportet sapere*¹²⁸. “Multum deest tibi ad sapientiam, si tibi sapiens non es”¹²⁹. Sapiens non es, si plus sapis quam oportet. Sapere quod oportet istud est: descendere, Nazareth venire, subdi et perfecte obedire. Hoc debet esse totum tuum sapere, et hoc *sapere* est tibi *ad sobrietatem*¹³⁰. Plus sapere est ad ebrietatem, in qua omnis sapientia desipit. Plus sapere et plus discernere quam oportet, errare faciunt “animalem discretum, novitium prudentem, incipientem sapientem”¹³¹, sicut errat ebrius et vemens. “Perfecta, inquit Bernardus, obedientia est maxime in incipiente indiscreta, hoc est non discernere quid vel quare praecipiatur; sed ad hoc tantum niti, ut fideliter et humiliter fiat quod a maiore praecipitur. Haec omnis sit eius discretio, ut in hoc nulla sit ei discretio. Haec omnis eius sapientia sit, ut in hac parte nulla ei sit”¹³². Et hoc est *sapere ad sobrietatem*. Pura simplicitas, quae est ‘aqua Siloe, quae vadit cum silentio’¹³³, sobriam reddit animam, quasi vinum sapientiae sapientum huius mundi limphetur, eorum sapere erit sapere ad sobrietatem. Si qui in religione sapientes sunt, eos Deus per simplices aggregavit. ‘Elegit enim stulta et infirma, infirma et ignobilia, ut per ipsa aggregaret sapientes, fortes et nobiles, ut in se non glorietur omnis caro’¹³⁴, sed in illo, qui *descendit et venit Nazareth et erat subditus illis*. Cui est honor et gloria per aeterna saecula. Dicat omnis simplex et subdita anima: Amen. Alleluia!

¹²⁴ Iob 9,6-10 (Vg. mut)

¹²⁵ Cf. Iob 38,37

¹²⁶ Cf. Iob 40,19-21

¹²⁷ Rom 11,20

¹²⁸ Rom 12,3

¹²⁹ BERN., *De consideratione* II,3,6, PL 182,745

¹³⁰ Rom l.c.

¹³¹ GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 317:

b) Sic et animales discretum, novitium prudentem, incipientem sapientem: in cella posse diu consistere, in congregatione durare, impossibile est. Stultus fiat, ut sit sapiens... et haec omnis eius discretio, ut in hoc nulla sit ei discretio. Haec omnis eius sapientia sit, ut in hac parte nulla ei sit».

¹³² GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 317.

a) «*Perfecta vero* obedientia est maxime in incipiente indiscreta, hoc est non discernere quid vel quare praecipiatur; sed ad hoc tantum niti, ut fideliter et humiliter fiat quod a maiore praecipitur».

¹³³ Cf. Is 8,6

¹³⁴ Cf. 1Cor 1,27-26. Si può vedere in queste parole una nota autobiografica dell'autore dei Sermoni. Certe persone saggie, entrate nell'Ordine, vi erano state chiamate dall'esempio di uomini semplici e idioti, come Francesco stesso amava qualificarlo. Cf. ANTONINO POPPI, *Ratio e Sapientia*, in S. Antonio, in «Atti 1981», p. 741.